
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 16 del mese di settembre, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco

         3) Francesco Casini             - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  101
Oggetto: Protocollo  di  intesa  per  l'esercizio  associato  dei  poteri  di 

imposizione  degli  obblighi  di  servizio  pubblico  di  trasporto 
locale su gomma – Approvazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

      PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Provinciale n.  25 
del 6.2.2009 veniva recepito, ai sensi della Legge Regionale n. 42/'98, il 
“Piano di bacino della Provincia di Firenze” quale documento di pro-
grammazione da porre a base della procedura di evidenza pubblica da 
espletare per l'affidamento del servizio di trasporto pubblico su gomma 
per il periodo 2010-2015;

         DATO ATTO che, a seguito della manovra finanziaria di cui al D.L. 
31 maggio 2010 n. 78, convertito nella Legge n. 122/2010 e dell'assoluta 
incertezza sulle  risorse  da destinare al  Trasporto  Pubblico  Locale  per 
l'anno 2011 e successivi, la Giunta Regionale Toscana, con deliberazione 
n. 628 del 28.6.2010 ha confermato per le sole annualità 2009 e 2010 le ri-
sorse destinate rispettivamente al P.U.M. (Progetti di riorganizzazione e 
valorizzazione servizi) e per la sola annualità 2010 quelle destinate al 
Trasporto Pubblico Locale, rinviando ad una Conferenza, da concludersi 
entro il 31 dicembre 2010, la rideterminazione dei servizi minimi di TPL 
e le relative risorse, nonché l'individuazione degli elementi essenziali dei 
bandi di gara, anche in riferimento alla durata degli affidamenti;

PREMESSO che con atto n. 151 del 31.8.2010, la Giunta Provinciale 
di Firenze ha - in assenza della programmazione regionale di definizione 
dei servizi minimi e delle correlate risorse necessarie per far fronte agli 
impegni che conseguirebbero agli affidamenti - dato mandato alla Dire-
zione Mobilità e TPL di procedere alla revoca, in autotutela, degli atti 



Delib. G.M. n. 101 del 16.9.2010
 pag. 2

della procedura di gara avviata ai sensi della Deliberazione del Consi-
glio Provinciale di Firenze n. 52 del 23 marzo 2009; 

ATTESO che, con la stessa deliberazione n. 151/2010, la Giunta 
Provinciale ha espresso - quale atto dovuto a seguito della Deliberazione 
della Giunta Regionale Toscana n. 628/2010, per evitare l'interruzione 
del servizio di trasporto pubblico locale su gomma nel periodo successi-
vo alla scadenza dei vigenti contratti di servizio - formale indirizzo per 
la prosecuzione del servizio medesimo, mediante imposizione a ciascu-
na delle Società consortili affidatarie dei tre lotti “Area Metropolitana”, 
“Chianti  Valdarno” e “Mugello-Val di Sieve” dell'obbligo di fornire il 
servizio a norma dell'art. 5 comma 5 del Regolamento CE N. 1370/2007, 
intanto per il periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2010, per il quale solo 
sussiste certezza delle risorse regionali come da sopra citata Deliberazio-
ne G.R. n. 628/2010;

DATO ATTO infine che, con la stessa deliberazione n. 151/2010, la 
Giunta Provinciale ha dato mandato all'Assessore Provinciale competen-
te di definire con i Comuni della Provincia di  Firenze, esclusi quelli del 
Circondario di  Empoli,  un Protocollo d'intesa  per  l'esercizio associato 
dei poteri di imposizione degli obblighi di servizio pubblico di trasporto 
locale su gomma che faccia salvo, quanto all'esercizio delle competenze 
degli enti e al processo decisionale, il contenuto del protocollo approvato 
dalla Giunta Provinciale stessa con atto n. 99/2010 (ed approvato dalla 
Giunta Municipale di Bagno a Ripoli con atto n. 51 del 19.5.2010);

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area Servizi Istituzionali 
e alle Attività Culturali ed Economiche per gli aspetti tecnici, espresso ai 
sensi e per gli effetti  dell’art. 49, comma 1 del Decreto Lgs. 267/2000;

VISTA altresì l'attestazione di conformità giuridica del Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97 c. 2 e 4 lett. d) del D.Lvo 18.8.2000 
n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

-  sulla  base  delle  motivazioni  espresse  in  narrativa,  di  approvare  il 
Protocollo di  intesa per l'esercizio associato dei  poteri  di  imposizione 
degli  obblighi  di  servizio  pubblico  di  trasporto  locale  su  gomma, 
allegato alla presente.



Delib. G.M. n. 101 del 16.9.2010
 pag. 3

Con separata, successiva, votazione unanime,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  delibera  immediatamente eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, c. 4, del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 e successive modifiche.

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 20 settembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                 f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 20 settembre 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 20 settembre 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


